"Ivi farò come lo scarpellino, formandone assai per regger la fabbrica della Chiesa militante, et per adornare quella che non ha bisogno di esser retta, dico la trionfante. -----

"*Qui retribuam Domino pro omnibus que retribuit mihi?* (Ps. 115,12). ----- Relassatione in te. ----- La maggior opera che si farà qual' è? Unirsi a te, o Verbo? No. ----- Mi par minore a me, ma viver morta, e l'inferno che fai gustare quaggiù. Et questo paia glorioso? Mi par maggior cosa a me; et così ancora con ansioso desiderare e aspirare alla salute de' prossimi. -- //410// ----- O sì, in quel viver morta non si vedrebbe la vista tua, la quale quaggiù dà pena". ---

Et stando poi al' solito suo per alquanto senza parlare, si risentì dal' ratto che era 4 hore e mezzo, tutta allegra e contenta e consolata.

Fine del' Libro de Colloqui.

Laus Deo, e' Virgini.